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I landsbyen Brandelev (nær 
Næstved), der ligger skønt mellem 
Sjællands bakker, finder du  Karen 

Fanøs hyggelige hus. Her bor hun 
sammen med Niels Hübschmann, 
som er pottemager. De to mødtes 
på Fanø for snart 25 år siden og har 
sammen skabt et skønt kunstnerhjem, 
hvor Karens patchwork og Niels´ kruk-
ker komplementerer hverandre blandt 
malerier og spændende kunsthånd-
værk, som de har samlet gennem 
livet. Boligen oser af kreativitet, og i 
den velplejede, voksne have står et 
flot, gult tempeltræ og vidner om, at 
der også er tid til havesysler. Huset 
ligger i nærheden af Herlufsholm 
Skole, hvor Karen har undervist i 
fransk og engelsk, og hun var i en 
årrække også kostskolelærer for sko-
lens elever.

Ved himmelen og havet
Min familie stammer fra Fanø, i al 
fald helt tilbage fra 1660. Jeg er 
Fanøfanatiker og samler på alt, hvad 
der har at gøre med Fanø, fortæl-
ler Karen. Karen har et traditionelt 
Fanøhus, som hendes tipoldefor-
ældre byggede. I det stråtækte hus 
ved Nationalparken Vadehavet har 
Karen sit syværelse med symaskine 
og andre nødvendigheder. Her midt i 
naturen og det rige dyreliv finder hun 
en evig kilde til inspiration, og hun 
elsker freden og stilheden. Ud over at 
sy patchwork er Karen også en ivrig 
strikkeentusiast, og hun glæder sig til 
den store strikkefestival, som hvert år 
afholdes af Christel Seyfarth på øen.
Karen har da også fremstillet ægte 
Fanødragter, som er både håndsye-
de- og broderede, til sig selv og til de 
små piger i familien, både til børn og 
børnebørn. 

KarenFanø
Karen har en symaskine i begge sine 
hjem, lige så vel som et gedigent 
lager af både stoffer og tilbehør. Men 
der skal alligevel noget planlægning 
til, når parret rejser mellem landsdele-
ne. Karen er meget impulsiv, når hun 
syr, og oplever derfor ofte, at der er 
noget hun alligevel godt kunne have 
taget med.

Fanø på Sjælland
Karen deltager flittigt i forskelli-
ge sygrupper, og hun er at tælle 
blandt Næstved Quilternes ca. 40 
medlemmer. En rejse til USA med 
besøg hos Amishfolket resulterede 
i en mindre undergruppe på syv af 
Næstved Quilterne. De kalder sig 
Amish Quilterne. Dog syr de ikke blot 
Amish-patchwork, men breder sig 
over mange andre typer og teknikker. 
Desuden er Karen med i en sygrup-
pe på 14 medlemmer med domicil i 

Ginen er dekoreret med Karens mangfoldige værker.

Arbejdsbordet, hvor Dalar-heste, 
engle og figurer pryder vinduet.

Her kan man nyde Karens håndquiltede Amish-
inspirerede quilt i al sin smukke enkelhed.
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Tappernøje, og hun har i mange år 
også været med i Fanø Quilterne.

Også naturen på Sjælland er en 
inspiration for Karen, hvor hun og 
Niels holder af traveture i skovene 
omkring Gisselfeldt Gods. Da hun 
syede et tæppe af gardinstoffer, 
som hun havde fundet i en butik i 
Esbjerg, mindede de glade farver 
og motiver hende om en del af sko-
ven i netop Gisselfeld, som hedder 
Paradishaven, så tæppet kom til at 
hedde ”Paradishaven”.
Karen har mange bøger om 
patchwork og abonnerer på bla-
dene ”Quilt Mania”, og de dan-
ske blade ”Quilt”og så naturligvis 
”Kludemagasinet”, som hun altid 
nyder at læse.

Farver og stoffer
Karen syede sit første patchwork-
tæppe for 34 år siden, og det var til 
den yngste af hendes i alt fire børn. 
Hun tog sit første kursus i klassisk 
patchwork hos Anne Marie Harrison, 
som Karen husker som en streng 
og meget dygtig lærerinde. Senere 
har Karen været på kursus hos Lis 
Ahrenkiel og på weekendkursus hos 
Hanne Wellendorf, hvor der blev syet 
store, lækre tasker i stærke farver. 
Karen har aldrig lagt sig fast på nogen 
fast stil eller type af patchworkstof-
fer. Det kan være hvad som helst, 
smiler hun, nogen gange kan det 
være japanske stoffer, en anden gang 
noget helt andet. Hun vælger frit fra 
paletten af farver og typer af stoffer, 
hun kan finde, alt efter hvad hun er i 
humør til. ”Paradishaven” i glad retrostil.

Karen har syet artquilten, og den var på en rejseudstilling i forskellige lande i Europa med EQA. 
Temaet for EQA var ”Crossroads”. Værket er inspireret af digtet ”The Road not Taken” af Robert Frost.
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Dog har Karen en tilbøjelighed til at 
vælge stoffer fra den amerikanske 
producent MODA, som hun mener 
altid er af højeste kvalitet, både at 
røre ved og se på. Hendes hjem 
vidner dog noget om, at blå og hvid 
ligger højt på listen af foretrukne far-
ver, når der skal vælges materialer til 
Karens patchwork.

I 2012 havde Karen to quilts med 
på en dansk udstilling i Ailsa Craig, 
Canada. Hun besøgte stedet sammen 
med tre danske undervisere og ti 
danske quiltere, der alle var indlogeret 
privat. Karen havde to tæpper med, 
hvoraf det ene var syet af reproduk-
tionsstoffer fra Victoria and Albert 
Museet i London og det andet et 
samplertæppe med udgangspunkt 
i en quilt syet af flere fra Næstved-
gruppen.

Tæpperne her har Karen kaldt ”Blue Bird 1” og ”Blue Bird 2”. De er begge syet 
efter et Baltimore-broderitæppe designet af Filippa Gårdbo og Jette Schøt.

Her er det 
Vadehavets fugle, 

som er motiver til 
”Blue Bird 2”. Karen 

har selv tegnet stitchery-
motiverne med hjælp fra 

bøger om fugle.

Karen har broderet sætningen 
”Og Stjernernerne danser og 
Stilheden Synger” på quilten 
her, som hedder ”Blue Bird 
3”. Der er quiltet fredsduer i 
hjørnerne.
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